V --
t
'J

Председателю Волгоградской
областной Думы

Блошкину А.И.

Уважаемый Александр Иванович!

В соответствии со статьей 34 Устава Волгоградской области вношу
в Волгоградскую областную Думу проект закона Волгоградской области
"О внесении изменений в Социальный кодекс Волгоградской области
от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД".

Официальным представителем Губернатора Волгоградской области
при рассмотрении указанного законопроекта на заседании Волгоградской
областной Думы назначаю председателя комитета социальной защиты
населения Волгоградской области Заботину Л.Ю.

ГУБЕРНАТОР
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

им.В.И.Ленина просп., д.9, Волгоград, 400098
Тел. (8442) 30-70-00 Факс (8442) 30-73-24

e-mail:kancel@volganet.ru

'H mjCUL № о / - { л / ^ е о

Приложение: 1. Проект закона Волгоградской области "О внесении
изменений в Социальный кодекс Волгоградской области
от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД" на ^ л .  в 1 экз.
2. Пояснительная записка к проекту закона Волгоград
ской области "О внесении изменений в Социальный
кодекс Волгоградской области от 31 декабря 2015 г.
№ 246-ОД" на 4 л. в 1 экз.
3. Финансово-экономическое обоснование к проекту
закона Волгоградской области "О внесении изменений
в Социальный кодекс Волгоградской области от 31 декабря
2015 г. № 246-ОД" на У л. в 1 экз.
4. Перечень нормативных правовых актов, требующих
внесения изменений и подлежащих отмене в связи с приня
тием проекта закона Волгоградской области "О внесении
изменений в Социальный кодекс Волгоградской области
от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД", на j  л. в 1 экз.
5. Проект постановления Волгоградской областной
Думы "О проекте закона Волгоградской области
"О внесении изменений в Социальный кодекс Волго
градской области от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД"
(первое чтение) на А л. в 1 экз.
6. Проект постановления Волгоградской областной
Думы "О Законе Волгоградской области "О внесении
изменений в Социальный кодекс Волгоградской области
от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД" (второе чтение)
на 4 л. в 1 экз.
7. Справка к проекту закона Волгоградской области
"О внесении изменений в Социальный кодекс Волгоград-

Внесен Губернатором
Волгоградской области

Проект

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№

О проекте закона Волгоградской области мО внесении изменений
в Социальный кодекс Волгоградской области от 31 декабря 2015 г.

№ 246-ОД”

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять в первом чтении проект закона Волгоградской области
"О внесении изменений в Социальный кодекс Волгоградской области
от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД".

2. Комитету Волгоградской областной Думы по труду, социальной
политике, вопросам семьи и делам ветеранов доработать указанный
законопроект и внести его на рассмотрение Волгоградской областной
Думы во втором чтении.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен комитетом социальной
защиты населения
Волгоградской области
« » 2022 г.

Внесен Губернатором
Волгоградской области

Проект

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№

О Законе Волгоградской области " О внесении изменений
в Социальный кодекс Волгоградской области от 31 декабря 2015 г.

№ 246-ОД "

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять Закон Волгоградской области " О внесении изменений в
Социальный кодекс Волгоградской области от 31 декабря 2015 г. № 246-
ОД ".

2. Направить указанный Закон Губернатору Волгоградской области
для подписания и обнародования.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен комитетом социальной
защиты населения
Волгоградской области
« » 2022 г.

У 'у ' .  П р о е к т

ЗАКОН
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в Социальный кодекс
Волгоградской области от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД

Статья 1

Внести в Социальный кодекс Волгоградской области от 31 декабря
2015 г. № 246-ОД (в редакции от 10 июня 2016 г. № 53-ОД, от 07 ноября
2016 г. № 107-ОД, от 28 ноября 2016 г. № 116-ОД, от 15 июня 2017 г.
№ 46-ОД, от 25 декабря 2017 г. № 127-ОД, от 24 сентября 2018 г.
№ 102-ОД, от 24 сентября 2018 г. № 106-ОД, от 25 октября 2018 г.
№ 117-ОД, от 18 декабря 2018 г. № 147-ОД, от 25 марта 2019 г. № 20-ОД,
от 26 апреля 2019 г. № 32-ОД, от 28 мая 2019 г. № 45-ОД, от 18 июля
2019 г. № 59-ОД, от 04 февраля 2020 г. № 1-ОД, от 30 марта 2020 г.
№ 24-ОД, от 01 апреля 2020 г. № 26-ОД, от 30 июля 2020 г. № 71-ОД,
от 04 декабря 2020 г. № 96-ОД, от 26 декабря 2020 № 143-ОД, от 05 марта
2021 г. № 11-ОД, от 29 июня 2021 г. № 35-ОД, от 29 июня 2021 г. 57-ОД,
от 07 октября 2021 г. № 93-ОД, от 12 ноября 2021 г. № 104-ОД, от 28
декабря 2021 г. № 132-ОД, от 21 апреля 2022 г. № 15-ОД) следующие
изменения:

1) абзац одиннадцатый части 1 статьи 7 изложить в следующей
редакции:

"утверждение порядка награждения знаком "Житель осажденного
Сталинграда";";

2) абзац третий статьи 42 изложить в следующей редакции:
"лицам, которые во время Сталинградской битвы с 23 августа 1942

года по 2 февраля 1943 года находились на территории города Сталинграда
(далее -  жители осажденного Сталинграда)";

3) в статье 44:
наименование статьи изложить в следующей редакции:
"Статья 44. Меры социальной поддержки жителей осажденного

Сталинграда";
в части 1:
в абзаце первом слова "Детям Сталинграда" заменить словами

"Жителям осажденного Сталинграда";
дополнить пунктом 5 следующего содержания:
"5) ежегодная денежная выплата в связи с празднованием 2 февраля

годовщины разгрома советскими войсками немецко-фашистских войск в
Сталинградской битве, размер и порядок выплаты которой определяется
Администрацией Волгоградской области";

в части 2 слова "детям Сталинграда" заменить словами "жителям
осажденного Сталинграда".

Внесен Губернатором
Волгоградской области

2
Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня
его официального опубликования.

Губернатор
Волгоградской области А.И.Бочаров

Подготовлен
комитетом социальной защиты
населения Волгоградской области
" " 2022г.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Волгоградской области "О внесении изменений
в Социальный кодекс Волгоградской области от 31 декабря 2015 г.

№ 246-ОД”

Проект закона Волгоградской области "О внесении изменений
в Социальный кодекс Волгоградской области от 31 декабря 2015 г.
№ 246-ОД" (далее -  проект закона) подготовлен по инициативе
ветеранского сообщества об установлении статуса "Жители осажденного
Сталинграда".

Цель проекта закона -  установление правовых гарантий социальной
защиты лиц, которые во время Сталинградской битвы с 23 августа 1942
года по 2 февраля 1943 года находились на территории города
Сталинграда.

Мирные жители Сталинграда находились буквально на "передовой"
линии фронта. Они наряду с бойцами Красной армии стойко переносили
голод, холод, артобстрелы, вместе с воинами-красноармейцами защищали
свой город, свою Родину и приближали Победу.

Каждый из них -  пример мужества и стойкости советских людей.
Ожесточенные бои за Сталинград шли 200 дней и ночей

непосредственно на территории города. Из 450 тыс.жителей предвоенного
Сталинграда на момент окончания Сталинградской битвы в городе
оставалось около 55 тыс.человек.

На территории Волгоградской области с 2006 года законодательно
установлены региональные меры социальной поддержки для граждан,
имеющих статус "Дети Сталинграда", то есть лиц, находившихся
на территории боевых действий в Сталинграде в несовершеннолетнем
возрасте.

После внесения изменений в Социальный кодекс Волгоградской
области мерами региональной социальной поддержки будут пользоваться
все граждане (независимо от возраста), которые в период с 23 августа 1942
года по 2 февраля 1943 года находились на территории Сталинграда.

В соответствии с имеющейся информацией, по состоянию
на 01 мая 2022 г. количество жителей осажденного Сталинграда составляет
4835 человек.

Проект закона не относится к проектам нормативных правовых
актов, подлежащих оценке регулирующего воздействия в соответствии со
статьей 26.3-3 Федерального закона от 06 октября 1999 г. № 184-ФЗ "Об
общих принципах организации законодательных (представительных) и
исполнительных органов государственной власти субъектов Российской
Федерации".

Проект закона не связан с национальными, федеральными,
региональными, приоритетными проектами. /7)

Временно осуществляющий полномочия
председателя комитета
социальной защиты населения
Волгоградской области А.Ю.Завражин

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту закона Волгоградской области

мО внесении изменений в Социальный кодекс
Волгоградской области от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД"

Проект закона Волгоградской области "О внесении изменений
в Социальный кодекс Волгоградской области от 31 декабря 2015 г. № 246-
ОД" подготовлен с целью установления правовых гарантий социальной
защиты лиц (независимо от их возраста), которые во время
Сталинградской битвы с 23 августа 1942 года по 2 февраля 1943 года
находились на территории города Сталинграда.

В настоящее время Социальным кодексом установлена льготная
категории "граждане, находившиеся в несовершеннолетнем возрасте
на территории города Сталинграда в период Сталинградской битвы (далее
- Дети Сталинграда). Детям Сталинграда предусмотрен ряд мер
социальной поддержки, в их числе:

1) ежемесячная денежная выплата (далее -  ЕДВ) в размере 443 руб.;
2) ежемесячная денежная выплата на компенсацию 50 процентов

платы за наем и (или) за содержание жилого помещения, взноса
на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме и
платы за коммунальные услуги (далее -  ЕДВ на оплату ЖКУ). Средний
размер ЕДВ на оплату ЖКУ в настоящее время составляет 916 руб.

Предоставление названных мер социальной поддержки является
расходными обязательством Волгоградской области, финансирование
которого производится за счет средств областного бюджета.

Законом Волгоградской области от 08.12.2021 № 124-ОД
"Об областном бюджете на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024
годов" на 2022 год на выплаты Детям Сталинграда предусмотрено 17 391,0
тыс. руб.

Учитывая предлагаемое проектом закона расширение категории
получателей установленных мер социальной поддержки за счет включения
в нее совершеннолетних граждан, находивших на территории города
Сталинграда в период Сталинградской битвы (дополнительно 665 чел.
в возрасте 97+), а также прогнозируемое вступление в силу предлагаемых
изменений и начало предоставления указанных мер (с 01.07.2022),
дополнительно из средств областного бюджета потребуется 5 508,3
тыс.руб. Из них:

1) на ЕДВ -1 795 566 руб. (665 чел. х 443 руб. +4 666 руб. (средства
на доставку выплаты) х 6 мес.);

2) на ЕДВ на оплату ЖКУ - 3 712 734 руб^?(665 чел. х 916 руб. + 9
649 руб.(средства на доставку выплаты) х 6 м ес^/

Временно осуществляющий полномочия
председателя комитета
социальной защиты населения
Волгоградской области А.Ю.Завражин

ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов, требующих внесения изменений
и подлежащих отмене в связи с принятием проекта закона

Волгоградской области " О внесении изменений в Социальный кодекс
Волгоградской области от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД"

Принятие проекта закона Волгоградской области "О внесении
изменений в Социальный кодекс Волгоградской области от 31 декабря
2015 г. № 246-ОД" потребует внесения изменений в Закон Волгоградской
области от 06 ноября 2014 г. № 140-ОД "О социальном обслуживании
граждан в Волгоградской области".

Временно осуществляющий полномочия
председателя комитета
социальной защиты населения
Волгоградской области